
T Ý D E N N Í  P Ř E H L E D

EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ 2. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

EU2022.CZ, EKONOMIKA, POLITIKA A STRATEGIE
CZ PRES dosáhlo předběžné dohody o bezpečnosti výrobků
úterý 29. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

České předsednictví  dosáhlo předběžné politické dohody mezi Evropskou radou a Evropským parlamentem (EP)
k nařízení o obecné bezpečnosti  výrobků (GPSR),  které má zajistit  prodej produktů splňujících evropské normy.
Nařízení  pomůže  snížit  počet  nebezpečných  výrobků  prodávaných  jak  online,  tak  v  kamenných  obchodech.
Informovalo o tom Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR s tím, že tak plní další priority v oblasti ochrany spotřebitele
v rámci CZ PRES. Předběžnou politickou dohodu ještě musí formálně schválit Rada a EP. q

P. Fiala: Státy EU se shodly na společných zbrojních nákupech
pátek 25. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Členské státy EU se pod Předsednictvím ČR v Radě EU (CZ PRES) shodly na nařízení, které zajistí podporu společných
nákupů vojenského materiálu. Cílem dohodnuté normy je motivovat státy ke společným nákupům ve světle dodávek
materiálu na Ukrajinu.  Sdělil  to premiér Petr  Fiala (ODS) s tím,  že nařízení  zajistí  rychlejší  modernizaci  a lepší
obranyschopnost evropských armád. V aktuální situaci to pokládá za velmi důležité. q

MPO: Ministři v Bruselu jednali o WTO, vztazích s USA i o Ukrajině
pátek 25. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Tématy zasedání Rady pro zahraniční věci ve formátu ministrů obchodu (FAC/TRADE) v Bruselu byly reforma Světové
obchodní organizace (WTO), obchodní vztahy mezi Evropskou unií a USA a další pomoc Ukrajině. Bodem jednání,
které  v  rámci  českého předsednictví  vedl  ministr  průmyslu  a  obchodu Jozef  Síkela  (STAN),  bylo  také aktuální
vyjednávání dohod o volném obchodu. q

EK přijala strategii stanovující vizi rozvoje trhu s drony
úterý 29. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropská komise (EK) přijala Evropskou strategii pro drony 2.0, která stanoví vizi dalšího rozvoje trhu EU s drony.
Materiál vychází z bezpečnostního rámce Evropské unie pro provoz dronů a pro stanovování souvisejících technických
požadavků. Dokument uvádí, jak může Evropa zajistit komerční provoz dronů a zároveň nabídnout nové příležitosti
v tomto odvětví. q

ÚOHS hlídá případné protisoutěžní jednání na trzích s energiemi
pátek 25. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Otřesy, které v posledních dvou letech zažívá trh s energiemi, mohou vést k posílení velkých hráčů na trhu. Uvedl to
předseda Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) Petr Mlsna s tím, že úřad je připravený zasáhnout, pokud
zaznamená jakoukoliv známku protisoutěžního jednání. ÚOHS vydal materiál, v němž vysvětluje dění na energetických
trzích z hlediska soutěže, veřejných zakázek i veřejné podpory. Věnuje se opatřením ze strany EU a vlády ČR, které se
snaží regulatorními zásahy zamezit nejdramatičtějším dopadům energetické krize na spotřebitele i podniky. q

MF: Vedení konsorcia TAL schválilo intenzifikaci ropovodu
středa 30. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Coordinating  Committee,  nejvyšší  orgán  konsorcia  TAL,  schválila  30.  listopadu  2022  v  Rakousku  intenzifikaci
ropovodu TAL s názvem TAL+. ČR zastupuje v TAL společnost MERO ČR, která v konsorciu vlastní podíl 5 %. Úpravy
ropovodu TAL+ budou hotovy do roku 2025. Ministerstvo financí ČR (MF) o tom informovalo s tím, že ČR tak bude
plně připravena na možnost případného úplného zastavení dodávek ruské ropy. q

Asociace developerů ČR se stala členem evropské unie Build Europe
úterý 29. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Asociace  developerů  České  republiky  se  stala  členem  zastřešující  evropské  unie  Build  Europe.  Cílem  je  užší
spolupráce v oblasti evropské legislativy a norem a sdílení dobré praxe s dalšími členy. Build Europe je asociací
národních developerů a stavitelů domů, která zastupuje více než 30 tis. developerů a stavitelů z 10 států. q

DLA Piper: AI využívá u projektů 85 pct stavebních firem v Evropě
čtvrtek 24. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Více než čtyři z pěti (85 %) vedoucích pracovníků ve stavebnictví v Evropě očekávají v příštích 18 měsících růst cen
materiálů. Stejné procento manažerů začlenilo umělou inteligenci, robotiku a analytický software do procesů přípravy
projektů.  Technologie  umělé  inteligence k  automatizaci  objednávek,  plateb,  fakturace a  sledování  dodávek jich
zavedlo 79 %. Z reportu globální advokátní kanceláře DLA Piper dále vyplývá, že 47 % čelních pracovníků očekává, že
jejich investice do digitálních technologií v příštích dvou letech výrazně vzrostou. Projekty s flexibilními cenovými
ujednáními je prioritou pro 54 % manažerů. Snížit uhlíkovou stopu v rámci svých provozů a dodavatelských řetězců je
odhodláno 82 % vedoucích stavebních firem. q

https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/lepsi-ochrana-spotrebitelu-v-digitalni-dobe--cz-pres-dosahlo-predbezne-dohody-k-bezpecnosti-vyrobku--271314/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/ministri-obchodu-projednali-v-bruselu-pomoc-ukrajine--vztahy-s-usa-a-reformu-svetove-obchodni-organizace--271270/
http://www.cianews.cz/cs/6782107-vytvoreni-rozsahleho-evropskeho-trhu-s-drony
https://www.uohs.cz/cs/informacni-centrum/tiskove-zpravy/verejna-podpora/3458-urad-vysvetluje-deni-na-energetickych-trzich-z-hlediska-souteze-verejnych-zakazek-i-verejne-podpory.html
https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2022/vlada-dale-zvysuje-energetickou-bezpecno-49544/
https://www.wedevelop.cz/2022/11/29/asociace-developeru-vstoupila-do-evropske-federace-build-europe/
http://www.cianews.cz/cs/6774977-vysledky-pruzkumu-stavebni-firmy-se-v-boji-proti-rostoucim-nakladum-a-problemum-s-dodavkami-obraceji-na-technologie


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 2. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

ACEA: Lídrem v prodeji BEV je Čína, do roku 2030 jím bude Evropa
pondělí 28. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Nejvyšší meziroční nárůst v prodeji plně elektrických automobilů (BEV) v období od ledna do září 2022 zaznamenala
Čína (89,4 %), když prodala 2,9 mil. vozů. V regionu EU, EFTA a UK činily prodeje 1 mil. automobilů (25,7 %) a v USA to
bylo přes 500 tis. BEV (68,9 %). Vyplývá to z dat Evropské asociace výrobců automobilů (ACEA) s tím, že v Evropě
dojde v roce 2025 k oživení a ta se do roku 2030 stane světovým lídrem v segmentu BEV. q

Nezaměstnanost v ČR klesla na 2,3 pct
čtvrtek 1. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Podíl zaměstnaných k celé populaci ČR ve věkové skupině 15 až 64 let v říjnu 2022 meziročně vzrostla o 1,0 pb na
75,8 %. Míra nezaměstnanosti se snížila o 0,2 pb na 2,3 %. Nezaměstnanost mužů činila 2,0 % a žen 2,6 %. Data
zveřejnil Český statistický úřad (ČSÚ). Podíl ekonomicky aktivních k populaci ve věkové kategorii 15 až 64 let vzrostl
o 0,8 pb na 77,5 %. ČSÚ data zasílá Eurostatu, který z nich připravuje přehledy o nezaměstnanosti za členské státy EU,
avšak za věkovou skupinu 15 až 74 let. Míra nezaměstnanosti v této věkové skupině byla za Českou republiku na
úrovni 2,1 %. q

MZV: Vládní rezorty ukončily hospodářskou spolupráci s Ruskem
středa 30. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Zástupci vládních rezortů na Ministerstvu zahraničních věcí ČR (MZV) jednali o revizi vztahů s Ruskem. Účastníci
potvrdili,  že mají zájem o pokračování spolupráce v nezbytné míře mj. v oblasti sociálního zabezpečení, daňové,
justiční  nebo policejní.  Naopak byla pozastavena vojenská,  hospodářská,  průmyslová,  vědeckotechnická,  správní
i kulturní spolupráce. Náměstek ministra zahraničních věcí Martin Dvořák (STAN) řekl, že nejen ČR, ale i EU čelí
eskalaci hybridního působení Ruska a tento východoevropský stát je zdrojem vážných hrozeb a rizik. q

LEGISLATIVA A REGULACE
Senát schválil mimořádnou daň z neočekávaných zisků
čtvrtek 24. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Senát 24. listopadu 2022 schválil daňový balíček, který mimo jiné zavádí tzv. windfall tax vycházející z parametrů
nařízení  EU.  Zákon teď dostane k  podpisu prezident.  Daň by měla platit  od 1.  ledna 2023 po dobu tří  let  (tj.
2023-2025) pro mimořádně ziskové společnosti z oblasti výroby a obchodu s energiemi, bankovnictví, petrolejářství
a těžby a zpracování fosilních paliv. Windfall tax bude fungovat jako 60% daňová přirážka na nadměrný zisk firem
stanovený jako rozdíl mezi základem daně v letech 2023-2025 a průměrem základů daně za poslední čtyři roky
navýšeným o 20 %. MF očekává výnos cca 85 mld. Kč v roce 2023, dalších cca 15 mld. Kč mají v příštím roce přinést
cenové stropy EU pro výrobce elektrické energie. q

Vláda schválila prodloužení dočasné ochrany pro Ukrajince
středa 30. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Uprchlíci z Ukrajiny, kteří utekli do České republiky před ruskou agresí a získali zde dočasnou ochranu, dostanou
možnost jejího prodloužení až do 31. března 2024. Umožňuje to balíček zákonů Lex Ukrajina IV, který 30. listopadu
2022 schválila  vláda ČR.  Novely  zákonů přináší  i  další  změny,  které ovlivní  pobyt  ukrajinských uprchlíků v  ČR.
Ministerstvo vnitra ČR o tom informovalo s tím, že ČR dosud poskytla dočasnou ochranu 463 804 lidem. q

EK předložila dva návrhy na ochranu průmyslových vzorů v EU
úterý 29. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropská komise (EK) předložila Evropskému parlamentu a Radě nové návrhy nařízení a směrnice, díky nimž má být
ochrana průmyslových designů v EU levnější,  rychlejší  a předvídatelnější.  Revidovaná pravidla mají  také pomoci
zlepšit podmínky pro inovace podniků. Pravidla zároveň zavádějí vyváženější přístup k ochraně průmyslových vzorů,
který má zajistit např. reprodukci pro náhradní díly u automobilů, což spotřebitelům umožní větší výběr při opravách
složitých výrobků. q

EK chce novými pravidly omezit odpady z plastů
středa 30. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropská komise (EK) navrhuje nová pravidla pro obaly, které by díky tomu již neměly být rostoucím zdrojem odpadu
spotřebitelů.  Každý Evropan vyprodukuje  v  průměru téměř  180 kg obalového odpadu ročně.  Obaly  jsou jedním
z hlavních způsobů použití primárních materiálů, neboť 40 % plastů a 50 % papíru používaného v EU je určeno k balení.
Nová pravidla mají tento trend zastavit a zajistit, že firmy budou nabízet opakovaně použitelné obaly a přestanou
používat zbytečné obaly. Současně zavedou označování, které má usnadnit správnou recyklaci. q

EK schválila český Strategický plán společné zemědělské politiky
pondělí 28. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropská komise (EK) schválila český Strategický plán společné zemědělské politiky na období 2023-2027. Hlavním
cílem plánu je efektivnější zacílení podpory ve formě přímých plateb. Ministerstvo zemědělství ČR (MZe) o tom
informovalo s tím, že celkem získáme v příštích letech 200 mld. Kč. Výraznou změnou je zavedení podpory na první
hektary  ve výši  23 %.  Tato platba bude určena na prvních 150 ha všech zemědělských podniků.  Plán podpoří
ekologicky hospodařící zemědělce, hospodaření v nevýhodných podmínkách (hory, atd.), mladé zemědělce a vznik
pracovních míst. MZe nyní dokončí prováděcí předpisy, tedy nařízení, která předloží ke schválení vládě. q

https://www.acea.auto/news/electrification-trends-worldwide/
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/miry-zamestnanosti-nezamestnanosti-a-ekonomicke-aktivity-rijen-2022
https://www.mzv.cz/jnp/cz/udalosti_a_media/tiskove_zpravy/vladni_resorty_jednaly_o_revizi_vztahu_s.html
https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2022/senat-schvalil-mimoradnou-dan-z-neocekav-48951/
https://www.mvcr.cz/clanek/docasna-ochrana-pro-ukrajince-pujde-prodlouzit-o-jeden-rok-vlada-schvalila-lex-ukrajina-iv.aspx
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_22_7216
http://www.cianews.cz/cs/6783748-zelena-dohoda-pro-evropu-predchazeni-vzniku-odpadu-z-obalu-podpora-opetovneho-pouziti-a-recyklace-obalu
https://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/x2022_evropska-komise-schvalila-cesky.html


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 2. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 3

DOTACE, INVESTICE, UNIJNÍ TRH
MD vydá na rozvoj dopravy ve městech 22,8 mld. Kč
pondělí 28. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo dopravy ČR (MD) vyhlásilo tři výzvy pro tzv. metropolitní oblasti a aglomerace na podporu městské
dopravní telematiky a rozvoj infrastruktury městské drážní dopravy. Celková alokace činí 22,8 mld. Kč. Výzvy jsou
průběžné a budou pro žadatele otevřené do 30. června 2024. Resort dále podpoří z Operačního programu Doprava
2021-2027 (OPD3) výstavbu plnicích stanic na vodík částkou 300 mil. Kč. Maximální míra podpory je 85 %. Celkem má
resort na opatření pro podporu infrastruktury alternativních paliv v rámci OPD3 vyčleněno 6 mld. Kč. q

NKÚ: MPSV podpořilo rodiny 9 mld. Kč, chybí přehled o pomoci
pondělí 28. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Prostředky státního rozpočtu a EU ve výši téměř 9 mld. Kč, které Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (MPSV)
vyčlenilo na rodinnou politiku, přispěly k podpoře rodin jen částečně. Z šetření Nejvyššího kontrolního úřadu (NKÚ)
dále vyplynulo, že MPSV nemělo v některých případech přehled, jak reálně peníze z Operačních programů Rodina
a  Zaměstnanost  potřebným  osobám  pomohly.  Ministerstvo  v  reakci  na  zjištění  uvedlo,  že  se  s  výtkami  NKÚ
neztotožňuje. Ohradilo se proti konstatování, že nepostupovalo v souladu se zákonem o finanční kontrole. Nedostatky
se podle jeho vyjádření objevily jen u šesti případů z 331 projektů v kontrolovaném vzorku. q

CEEC: MD chystá stavby na D11, D6 a D35 i projekty na ETCS
středa 30. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Aktuálně se v ČR staví 247 km dálničních a silničních projektů. Do konce roku 2022 by měla začít realizace dalších 20
km dálnic a 22 km úseků silnic I. třídy. Vyplývá to z Kvartální analýzy českého stavebnictví Q4/2022 CEEC Research.
Ministr dopravy Martin Kupka (ODS) dodal, že v roce 2023 začne stavba D11 mezi Trutnovem a státní hranicí, nového
úseku D6 a na D35 bude pokračovat stavba D3 směrem k rakouským hranicím. Zahájena má být mj. i optimalizace
trati  mezi  Karlštejnem a  Berounem,  rekonstrukce  železniční  stanice  Praha-Smíchov  a  modernizace  a  dostavba
Masarykova nádraží. Připraveny jsou také projekty na zavádění evropského standardu zabezpečovacího systému
ETCS. q

GZ Media vyrobila 40 mil. desek, obrat byl 4,7 mld. Kč
čtvrtek 1. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

GZ Media v roce 2021 vyrobila přes 40 mil. vinylových desek. Výsledek ovlivnila vysoká poptávka i investice do
výroby. Z výroční zprávy dále vyplývá, že čistý obrat meziročně vzrostl z 3,84 mld. na 4,69 mld. Kč. Zisk po zdanění
činil 656,13 mil. Kč. Podnik dokončil rekonstrukci budovy CD v Loděnici, která bude sloužit pouze polygrafické výrobě.
V areálu v Hýskově propojuje sklad materiálu a komponent s výrobou finalizace tiskovin pro nemediální průmysl.
Tento  segment  chce  dále  rozvíjet.  Cílem  je  vybudovat  jeden  z  nejmodernějších  závodů  na  výrobu  tiskovin
a kašírovaných obalů v regionu střední Evropy. q

ČD zahájily zkušební provoz s evropským systémem ETCS
pátek 25. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

České dráhy (ČD) zahájily 25. listopadu 2022 zkušební provoz v elektrické trakci pod dohledem evropského vlakového
zabezpečovacího systému ETCS na trati z Olomouce do Uničova. Člen představenstva a náměstek pro osobní dopravu
Jiří Ješeta uvedl, že přípravu musejí ČD zvládnout v extrémně krátkém čase tak, aby byly připraveny od 1. ledna 2023
jezdit na této trati ve výhradním provozu pod dohledem systému ETCS. Zkušební provoz bude zajištěn až na šesti
spojích denně a na konci roku by měly mít ČD více než sto proškolených strojvedoucích. Zkušební provoz ETCS
rozšiřuje národní dopravce i na další tratě Správy železnic. q

Na CEITEC VUT byl otevřen Testbed pro Průmysl 4.0
čtvrtek 1. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Na CEITEC VUT byla otevřena experimentální laboratoř Testbed pro Průmysl 4.0 za zhruba 450 mil. Kč. Z této sumy
činily výdaje Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR na investice a vybavení přibližně 350 mil. Kč a dalších
zhruba 100 mil. Kč poskytla EU na provoz. Testbed je průmyslová hala se sadou různých robotů, výrobních strojů
a obráběcích center, kde lze zkoušet výrobu i vybavení pro vývoj řízení a diagnostiky moderních pohonů. Nabízí
i automatizační prostředky. Rektor VUT Ladislav Janíček dodal, že projekt umožní propojení vzdělávání, výzkumu
a spolupráci s průmyslovými partnery. q

Nizozemský ScanmarQED koupil český SaaS startup Roivenue
středa 30. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Nizozemská společnost ScanmarQED koupila český SaaS startup Roivenue. Ten poskytuje služby pro optimalizaci
efektivity reklamy. Společnost ScanmarQED nabízí sadu nástrojů pro marketing a analytiku. Český startup za čtyři
roky po prvním investičním kole v roce 2018 expandoval do více než 13 zemí v Evropě a na Středním východě a do
USA. q

Lifetech s novým LifeOX-M expanduje; výroba poroste o 40 pct
středa 30. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Brněnský inovátor Lifetech představil  na mezinárodním veletrhu INTERBAD ve Stuttgartu nejnovější generaci své
technologie LifeOX-M pro úpravu bazénových vod. Využívá kombinaci ozonu, ultrafialového záření a pokročilého
oxidačního procesu. Snižuje provozní náklady na dezinfekci vody až o 50 %. V ČR ji používají např. v akvaparcích Kraví
Hora  a  v  Kohoutovicích  nebo  plaveckém  bazénu  v  Olomouci.  Technologie  bude  prostřednictvím  nových
distributorských kontraktů k dispozici ve Velké Británii, Švýcarsku, Itálii, Francii, Německu a Gruzii. Lifetech díky tomu
očekává zhruba 40% meziroční nárůst výroby. q

https://www.mdcr.cz/Media/Media-a-tiskove-zpravy/Nove-vyzvy-Operacniho-programu-doprava-na-podporu?returl=/Media
https://www.nku.cz/cz/pro-media/tiskove-zpravy/na-podporu-rodin-vydalo-mpsv-temer-9-mld--kc--chybi-vsak-prehled--jak-realne-tyto-penize-potrebnym-osobam-pomohly-id12870/
https://ceec.eu/analyzy/?filtr=stavebni
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74211517&subjektId=78453&spis=81517
http://www.cianews.cz/cs/6776437-ceske-drahy-zahajily-zkusebni-provoz-pod-dohledem-etcs-na-trati-z-olomouce-do-unicova
https://www.vut.cz/vut/aktuality-f19528/na-ceitec-vut-byl-slavnostne-otevren-brnensky-testbed-pro-prumysl-4-0-d234133?aid_redir=1
https://library.roivenue.com/roivenue-is-joining-forces-with-scanmarqed-update/?_ga=2.64217389.348380684.1669801248-221673786.1669801243
http://www.cianews.cz/cs/6782722-brnensky-lifetech-uspel-na-veletrhu-ve-stuttgartu-a-zvysi-produkci-o-40-procent


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 2. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 4

Trenýrkárna.cz vstoupila na rakouský a rumunský trh
pondělí 28. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Trenýrkárna.cz vstoupila na rakouský a rumunský trh. S expanzí pomohla investiční skupina SPM, která ve firmě
aktuálně drží 40% podíl. CEO online obchodu Ruslan Skopal řekl, že Trenýrkárna.cz ve 3Q 2022 vyřídila meziročně
o 76 % více objednávek. Konkrétně jich bylo 37 610. E-shop prodal 512 445 kusů zboží, před rokem prodeje činily 245
tis. kusů. R. Skopal očekává i rekordní předvánoční prodeje. Proto společnost posílila i logistická řešení i spolupráci
s partnery, jako je například Zásilkovna či Balíkovna. q

Photon Energy chce být jediným majitelem Lerty do konce roku
pátek 25. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Photon Energy Group navýšila svůj podíl ve firmě Lerta z 24,27 % na 56,75 %. Majetkový podíl získala od společností
PGE Ventures, Newberg a ASI Valuetech Seed Fund za přibližně 168 mil. Kč. Plnou kontrolu nad Lertou plánuje získat
do konce roku 2022. Integrace firmy do skupiny zajistí Photon Energy licence na obchodování s energií v šesti zemích,
škálovatelnou platformu virtuální elektrárny (VPP) a silnější pozici na polském trhu DSR (Demand Side Response)
s kapacitou 150 MWp pro rok 2023. Generální ředitel Lerty Borys Tomala povede ve Photon Energy Group nově
vytvořenou divizi New Energy. q

ČEZ převzetím ŠKODY JS vyřešil problém dodávek od OMZ
pátek 25. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Skupina ČEZ se stala 100% vlastníkem české firmy z oblasti jaderné energetiky ŠKODA JS. Koupí tak ČEZ vyřešil
problematiku svého významného dodavatele, který se před několika lety stal součástí ruské strojírenské skupiny OMZ,
ovládané Gazprombankou. Díky tomu se společnost ocitla v ohrožení vlivem sankcí, což mělo potenciální dopad i na
zajištění klíčových dodávek pro jaderné elektrárny ČEZ. Smlouva byla uzavřena v červnu 2022 a dočasně, do schválení
transakce antimonopolními úřady v ČR, Maďarsku, SR a na Ukrajině, byly akcie v držení WOOD & Company. q

OLK investoval 80 mil. Kč do opravy silnice v Prostějově
čtvrtek 1. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Olomoucký kraj (OLK) zprovoznil 400 m další opravené silnice ve Wolkerově ulici v Prostějově. Město ji doplnilo
o chodníky, veřejné osvětlení a v okolí vysadilo zeleň. Společně s předchozími dvěma etapami rekonstrukce vozovky
II/150 měří nová cesta více než 8 km. Práce začaly před dvěma lety. Hejtman OLK Josef Suchánek (STAN) dodal, že
kraj přispěl na rekonstrukci silnice téměř 80 mil. Kč. Na investicích podílelo i město Prostějov a IROP. Náměstek OLK
pro oblast dopravy Michal Zácha (ODS) uvedl, že v roce 2023 do opravy silnic kraj investuje stovky miliónů korun. q

ESA BIC má v ČR pět nových startupů
středa 30. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Do pražské a brněnské pobočky podnikatelského inkubátoru Evropské kosmické agentury (ESA BIC) bylo v roce 2022
vybráno pět startupů, které využívají specifické kosmické technologie a družicová data. Jedná se o Statotest, který se
zaměřuje na monitoring bezpečnosti staveb pomocí dat z moderních senzorů, technologií  IoT a v budoucnu i  z
navigačních  družic.  Corac  Engineering  vyvíjí  zabezpečení  přístupu  a  komunikace  mezi  družicemi  a  pozemními
stanicemi.  ICEE.Space  Czechia  se  soustřeďuje  na  analogové  mise,  které  slouží  k  simulování  kosmických  letů.
Spacerace  vyvíjí  elektromechanické  komponenty  pro  pozemní  testování  mechanických  částí  družic.  VisionCraft
produkuje systém RoadVisNet, který využívá získaná data pro analýzu stavu vozovky a pro rozpoznání obsazenosti
parkovacích míst. Informace zveřejnil operátor programu CzechInvest. q

Aero finišuje výrobu L-39NG; kapacity má plné do roku 2025
středa 30. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Výroba nového cvičného letounu L-39NG se v Aero Vodochody blíží k finální montáži. K záletu prvního sériového kusu
by dle prezidenta a CEO Viktora Sotony mohlo dojít ještě do konce roku 2022. Viceprezident Filip Kulštrunk dodal, že
v roce 2023 by mělo být v Aeru vyrobeno deset letadel,  postupem času by se toto číslo mohlo zvyšovat až na
24 letounů ročně. Firma má nyní objednávky na 34 letounů a zaplněnou výrobní kapacitu až do roku 2025. Zatím
posledním zákazníkem se stal LOM Praha, který bude v Centru leteckého výcviku v Pardubicích provozovat minimálně
čtyři letouny. q

Jičín získal 59 mil. Kč z IROP na obnovu Knihovny V. Čtvrtka
úterý 29. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Město Jičín  získalo dotaci  z  Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) na celkovou rekonstrukci
a přestavbu Knihovny Václava Čtvrtka. Dotační podpora bude ve výši 59,73 mil. Kč, spoluúčast města činí 10,54 mil.
Kč. Výše nákladů a dodavatel prací vyplynou z veřejné zakázky, jejíž vypsání připraví městský úřad. Realizace projektu
Stavební úpravy a přístavba Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně se očekává od září 2023. Potrvá do konce roku 2025. q

STČ vytvoří rezervu pro energie; deficit pokryje úvěry
úterý 29. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Zastupitelstvo  Středočeského  kraje  (STČ)  schválilo  rozpočet  pro  rok  2023.  Počítá  s  příjmy  přes  42  mld.  Kč
(+17,6 % oproti 2022) a výdaji více než 45 mld. Kč (+12,1 %). Rozpočet reflektuje předpokládaný mírný hospodářský
růst,  vysokou míru inflace a růst cen energií.  Daňové příjmy vzrostou o zhruba 19 %. Kraj  počítá s vytvořením
specifických rezerv pro krytí pravděpodobných výdajů, mj. dalšího možného navýšení cen energií, nárůstu pohonných
hmot  dopravcům či  růstu  trakčních  energií.  Rozdíl  mezi  výdaji  a  příjmy je  pokryt  zapojením bankovních  úvěrů
a zůstatku hospodaření z minulého roku ve výši 10 mil. Kč. q

http://www.cianews.cz/cs/6778357-trenyrkarna-cz-ve-tretim-kvartale-navysila-mezirocne-objednavky-o-76-proc-prodala-pres-500-tisic-kusu-zbozi
https://www.photonenergy.com/cs/photon-energy-group/novinky/photon-energy-group-ziskala-vetsinovy-podil-ve-spolecnosti-lerta-uplne-prevzeti-planuje-do-konce-roku-2022.html
https://www.cez.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/cez-vcera-definitivne-prevzal-vyznamnou-ceskou-spolecnost-skoda-js-venujici-se-predevsim-jadernemu-servisu-a-inzenyringu-167465
https://www.kr-olomoucky.cz/kraj-otevrel-dalsi-opravenou-silnici-aktuality-11745.html
https://www.czechinvest.org/cz/Homepage/Novinky/Listopad-2022/ESA-BIC-Czech-Republic-predstavil-sve-startupy-v-ramci-Space2Business
https://www.aero.cz/cz/o-nas/media/tiskove-zpravy/finalni-krok/
http://www.cianews.cz/cs/6779471-jicin-ziskal-vice-nez-59milionovou-dotaci-na-rekonstrukci-knihovny-vaclava-ctvrtka-stavebni-prace-zacnou-v-roce-2023
https://www.kr-stredocesky.cz/web/urad/home/-/blogs/zastupitele-schvalili-rozpocet-na-rok-2023-zohlednuje-inflaci-i-rust-cen-energii?_33_redirect=https%3A%2F%2Fwww.kr-stredocesky.cz%2Fweb%2Furad%2Fhome%3Fp_p_id%3D33%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-4%26p_p_col_count%3D1%26_33_advancedSearch%3Dfalse%26_33_keywords%3D%26_33_delta%3D10%26p_r_p_564233524_resetCur%3Dfalse%26_33_cur%3D2%26_33_struts_action%3D%252Fblogs%252Fview%26_33_andOperator%3Dtrue


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 2. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 5

Pilulka otevřela lékárnu v Olomouci; expanduje do Rakouska
pondělí 28. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Skupina Pilulka otevřela v Olomouci největší kamennou lékárnu v ČR s plochou přesahující 3600 m2. Nabízí zde více
než 400 tis. léků, doplňků stravy a produktů pro zdraví a zdravý životní styl. Provoz lékárny je uzpůsoben zásilkovému
výdeji a bude obsluhovat zákazníky z celé Moravy s doručením v den objednání. Provozní ředitel Pilulky Michal
Hanáček dodal, že firma plánuje na začátek prosince 2022 vstup na rakouský trh pod názvem Pilulka.at. Odrazovým
můstkem pro  expanzi  se  stane právě  nové logistické  centrum.  Spoluzakladatel  Pilulky  Martin  Kasa doplnil,  že
investice dosáhly vyšší desítky milionů korun. q

ŠKODA PARS investovala do haly 34 mil. Kč, má ekologickou rezervu
úterý 29. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

ŠKODA PARS, člen skupiny Škoda Transportation, vykázala za rok 2021 tržby 1,57 mld. Kč (meziročně +103,31 mil.
Kč). Zisk po zdanění vzrostl o 37,1 mil. Kč na 150,31 mil. Kč. Výrobce kolejových vozidel ve výroční zprávě dále uvedl,
že investoval do nových staveb a výrobních technologií 93,27 mil. Kč. Mezi nejvýznamnější patří technické zhodnocení
hlavní výrobní haly (34 mil. Kč). Společnost má vytvořenou rezervu 63,42 mil. Kč na ekologická rizika. V Rusku a na
Ukrajině bylo realizováno 3,1 % tržeb firmy a vedení vyhodnotilo rizika konfliktu na Ukrajině jako minimální. Pro
posílení konkurenceschopnosti společnost vynakládá prostředky na inovace stávajících a nových výrobků. V roce
2021 mj. pokračoval projekt vývoje a výroby modernizace speciálních vozidel tzv. MVTV2 081. q

Global Payments uvedl SoftPOS, zisk zvedl na 912 mil. Kč
pátek 25. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Global Payments Europe zvýšil za rok 2021 zisk na 912,41 mil. Kč z 515,93 mil. Kč v předchozím období. Výnosy
z poplatků a provizí vzrostly na 13,9 mld. Kč z 13,02 mld. Kč. Poskytovatel platebních produktů a služeb v oblasti
platebního styku ve výroční  zprávě informoval,  že uvedl  na trh řešení  Tap on Phone (SoftPOS),  kdy akceptace
bezkontaktních plateb Mastercard a VISA je možná na telefonu s OS Android a NFC čipem. Realizoval také dodávku
nového  typu  platebních  terminálů  pro  mezinárodní  síť  čerpacích  stanic  pro  akceptaci  platebních  a  fleet  karet
s řešením P2P encryption (ČR, SR, Bulharsko, Maďarsko a Polsko). Společnost dále uvedla, že koncem roku zahájila
spolupráci s novými významnými zákazníky na Slovensku. V červenci 2022 prodala účast s podstatným vlivem ve
společnosti Equifax Russia LLC. q

CPIPG odkoupil přes 198 mil. vlastních akcií za 190,34 mil. eur
středa 30. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Developer CPI Property Group (CPIPG) dokončil zpětný odkup akcií dle nabídky z 9. listopadu 2022. Společnost
odkoupila 198,07 mil. akcií za 190,34 mil. eur (0,961 eur za akcii). CPIPG má v úmyslu  vykoupené akcie zrušit
prostřednictvím snížení základního kapitálu na nejbližší valné hromadě. V důsledku těchto transakcí nyní společnost
přímo vlastní 2,22 % z 8,90 mld. akcií v oběhu. Na konsolidované bázi ovládá zhruba 2,98% podíl. q

RegioJet nasadí v ÚLK elektrovlaky PESA Elf.eu za 500 mil. Kč
středa 30. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

RegioJet začne od 11. prosince 2022 postupně nasazovat sedm nových nízkopodlažních souprav elektrické trakce
PESA Elf.eu na regionální spoje v Ústeckém kraji (ÚLK). Vozidla dodává polská společnost PESA Bydgoszcz. Celková
hodnota tendru přesahuje 500 mil. Kč. Majitel RegioJet Radim Jančura dodal, že provoz nových elektrických souprav
bude úspornější  a  šetrnější  k  životnímu prostředí.  Kromě národního zabezpečovače jsou vozidla vybavena také
evropským systémem ETCS, který Správa železnic plánuje využívat na speciálních tratích po roce 2025. q

ČEZ dodá Kongresovému centru Praha 2080 solárních panelů
úterý 29. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

ČEZ zahájil stavbu fotovoltaické elektrárny na střeše Kongresového centra Praha (KCP). Na ploše 7 tis. m2 bude
umístěno 2080 solárních panelů, které ročně KCP uspoří 5,5 mil. Kč za elektřinu. Instalovaný výkon elektrárny činí 936
kWp. Fotovoltaika doplní jeden z největších projektů energetických úspor, který v centru realizuje ENESA, dceřiná
společnost ČEZ ESCO. Projekt v roce 2022 ušetřil KCP 32 mil. Kč. Výstavba fotovoltaické elektrárny byla zahájena
v průběhu českého předsednictví Evropské unie. Na stavbě se podílí i dodavatel kompletních řešení projektů solárních
elektráren GreenBuddies. KCP je místem konání neformálních zasedání Rady EU. q

ORLEN Unipetrol vykázal za 1-3Q22 čistý zisk 2,62 mld. zlotých
úterý 29. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

ORLEN Unipetrol  vykázal za první tři  čtvrtletí  roku 2022 čistý zisk 2,62 mld. zlotých. Informovala o tom polská
mateřská společnost PKN Orlen v rámci finanční zprávy za 3Q 2022. ORLEN Unipetrol vykázal za devět měsíců roku
EBITDA 4,1 mld. zlotých a tržby 29,91 mld. zlotých. Firma zpracovala 5413 kt ropy. Výtěžnost paliva byla 81 %. q

RegioJet přepravil 7,7 mil. cestujících, dosáhl rekordních tržeb
pátek 25. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

RegioJet eviduje za 1–3Q 2022 nárůst tržeb v rámci vlakové přepravy meziročně o téměř 40 % na téměř 2 mld. Kč.
U autobusové dopravy vzrostly tržby na téměř 600 mil. Kč, což představuje dvojnásobek. Provozovatel železniční
a  autobusové  dopravy  informoval,  že  dosáhl  nevyšších  tržeb  v  historii  společnosti.  Převezl  až  o  třetinu  více
cestujících: 7,7 mil. Obsazenost vlaků i autobusů se po pandemii dostala na vysokou úroveň a přesahuje 80 %.
K nejvytíženějším autobusovým spojům (99 %) patří linka Praha–Amsterodam. q

http://www.cianews.cz/cs/6778355-pilulka-otevrela-nejvetsi-lekarnu-v-cr
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74173621&subjektId=686163&spis=817989
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74127056&subjektId=424193&spis=179649
http://www.cpipg.com/storage/app/uploads/public/638/710/1d2/6387101d28379579632583.pdf
http://www.cianews.cz/cs/6783182-regiojet-postupne-nasadi-behem-prosince-v-usteckem-kraji-zcela-nove-elektricke-nizkopodlazni-soupravy-pesa
http://www.cianews.cz/cs/6781963-v-centru-prahy-roste-fotovoltaika-jako-fotbalove-hriste-2-080-panelu-pokryje-10-proc-spotreby-kongresoveho-centra-praha-a-usetri-5-5-milionu-korun-rocne
https://www.orlen.pl/content/dam/internet/orlen/pl/en/investor-relations/reports-and-publications/financial-results/2022/3q2022/Wyniki_3Q22_ENG.pdf.coredownload.pdf
http://www.cianews.cz/cs/6776435-regiojet-dosahl-rekordnich-trzeb-s-jeho-vlaky-a-autobusy-cestuje-o-30-proc-vice-lidi-nez-loni


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 2. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 6

Kofola ve 3Q22 zvedla tržby na 2,3 mld. Kč; EBITDA oslabila
čtvrtek 24. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Tržby skupiny Kofola ve 3Q 2022 překročily 2,3 mld. Kč (mezikvartálně +11 %). Generální ředitel Jannis Samaras
konstatoval, že rostoucí vstupní náklady snižují celkovou EBITDU skupiny o 10,5 %. Zisk před odečtením úroků, daní
a odpisů tak klesl na 462,2 mil. Kč. Kofola přes pokles cílí  za celý rok na splnění spodní hranice zveřejněného
intervalu EBITDA, tedy na 1,08 mld. Kč. q

Teplárny EPH zdraží teplo o 4,8 pct
čtvrtek 1. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Teplárny spadající pod Energetický a průmyslový holding (EPH) zdraží od 1. ledna 2023 svoji produkci o 4,8 %.
Vzhledem k inflaci tak jde v reálných cenách o přibližně 10% zlevnění, a to navzdory významnému nárůstu nákladů.
Tento krok umožnilo zastropování cen výrobců elektřiny a daní z neočekávaných zisků, která ponechala teplárnám
určitý prostor pro tvorbu zisku v segmentu prodeje elektřiny. Ředitel komunikace EPH Daniel Častvaj dodal, že pokud
by Evropská komise akceptovala českou legislativu a zmírnila vliv povolenek na teplárenství, společnost by tento
pozitivní vliv ihned promítla do cen tepla. q

TRENDY, DIGITALIZACE A INOVACE
AV: Grafenový aerogel odolá i teplotě 1500 °C
čtvrtek 1. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Multioborový tým fyziků a chemiků z Fyzikálního ústavu Akademie věd ČR (AV) vyvinul uhlíkový materiál odolávající
plamenům s teplotou až 1500 °C. Na odstínění takto vysoké teploty stačí milimetr materiálu. Nový porézní grafenový
aerogel dočasně odolá různým typům vysokoteplotních plamenů, včetně velmi reaktivního vodíkového. Vědcům se
vytvořením speciální 3D porézní struktury povedlo zvýšit teplotní odolnost grafenu o 1 tis. °C. Atomárně tenké vrstvy
uhlíku, tedy grafen, vykazují běžně teplotní stabilitu v plamenu do 550 °C. q

VUT: Náramek upozorní na riziko Parkinsonovy nemoci
úterý 29. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Vědci  z  Fakulty  elektrotechniky a komunikačních technologií  Vysokého učení  technického v Brně (VUT) vyvinuli
speciální  náramek,  který  odhalí  první  příznaky  Parkinsonovy  nemoci.  Zařízení  dokáže pomocí  chytrých senzorů
monitorovat průběh spánku, změřit tep i odhadnout emoční stav. Odborníci svůj nápad prosadili i v rámci evropského
projektu niCe-life, který cílí na vývoj digitálních nástrojů pro zkvalitnění péče o seniory. VUT získala druhý nejvyšší
rozpočet a mohla tak náramek vyvinout. Celkem niCe-life mezi vítězné projekty rozdělil 2,1 mil. eur. q

Moneta nabízí malým podnikům úvěr se zárukou EIF
čtvrtek 1. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Moneta Money Bank nově nabízí malým podnikatelům a živnostníkům Podnikatelský úvěr se zárukou Evropského
investičního fondu (EIF). Je určen podnikatelům, do jejichž hospodaření zasáhly rostoucí ceny energií. Půjčku mohou
žadatelé využít na provoz či investice související s úsporami energií (zateplení domu, výměna či renovace kotle apod.)
nebo na pořízení obnovitelných zdrojů (tepelného čerpadla, fotovoltaických panelů aj.). Úvěr je aktuálně nabízen se
sazbou od 6,9 % pa. Maximální výše jednoho úvěru činí 650 tis. Kč, žadatel však může čerpat vícero úvěrů do celkové
výše 1,3 mil. Kč. q

Zaslat.cz rozšiřuje síť výdejen o téměř 6 tis. Balíkoven
pondělí 28. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Platforma Zaslat.cz integrací Balíkovny rozšiřuje svou síť o dalších takřka 6 tis. výdejních míst. Dohromady má více
než 6,5 tis. sběrných a výdejních míst. Ředitel platformy Miroslav Michalko řekl, že cílem je nabídnout zákazníkům
nejširší síť míst v ČR a do budoucna i v Evropě, a to už v rámci roku 2023. Zaslat.cz spolupracuje s téměř 20 dopravci
a zákazníci přes tuto platformu posílají přes 0,5 mil. balíků ročně. Firma chce nabídku dopravců stále rozšiřovat
a zákazníkům tak poskytnout možnost, jak odeslat balík kamkoli po ČR i do zahraničí. q

Hackathon v IKEM vyhrál senzor pro sledování hladiny cukru
pondělí 28. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Vítězným nápadem pátého ročníku European Health Hackathon (EHH) 2022 se stal podkožní senzor pro sledování
hladiny cukru u diabetiků. Akce probíhala od 25. do 27 listopadu 2022 v Institutu klinické a experimentální medicíny
v Praze (IKEM). Jako druhé skončilo řešení pro včasnou identifikaci chronického onemocnění ledvin na základě
analýzy dat. Třetí místo obsadil nápad na aplikaci, která upozorní zdravotníky i laickou veřejnost, že někdo v okolí
potřebuje resuscitaci. EHH se zúčastnilo 190 etických hackerů z ČR a dalších evropských států. Vítězové si rozdělili
450 tis. Kč. q

Shoptet čeká obrat e-shopů v rámci Black Friday až 5 mld. Kč
pátek 25. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Shoptet očekává v rámci Black Friday nárůst prodejů meziročně až o 37 %. Obrat e-shopů na Shoptetu by mohl
dosáhnout až 5 mld. Kč. Prodeje budou realizovány zejména v segmentech oblečení, kosmetika, elektronika a hračky.
CEO společnosti poskytující komplexní řešení pro správu internetových obchodů Samuel Huba k tomu sdělil, že Black
Friday v roce 2022 by měl být posledním, kdy lze pozorovat umělé ohýbání cen a slevy, které se počítají z historicky
nejvyšší ceny. Doplnil, že do budoucna tomu zamezí tzv. tlačítková novela, která čeká na podpis prezidenta. q

http:// https://www.kofola.cz/aktuality/kofola-zazila-rekordni-leto-pres-enormni-narust-vstupnich-nakladu-miri-ke-splneni-rocnich-cilu
https://www.epholding.cz/tiskove-zpravy/teplarny-eph-zvysi-cenu-tepla-pouze-o-48-ocisteno-o-inflaci-to-znamena-pokles-realne-ceny/
https://www.avcr.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/Revoluce-v-ochrane-proti-ohni-cesti-vedci-vyvinuli-nehorlavy-grafenovy-aerogel/
https://www.zvut.cz/napady-objevy/napady-a-objevy-f38103/vedci-z-fekt-vut-vyvinuli-naramek-ktery-upozorni-na-riziko-parkinsonovy-nemoci-d233790
https://www.moneta.cz/servis-pro-media/tiskove-zpravy/detail/moneta-vyrazi-na-pomoc-malym-podnikatelum-zasazenym-energetickou-krizi-pujci-jim-na-provoz-ci-obnovitelne-zdroje
http://www.cianews.cz/cs/6778371-zaslat-cz-posiluje-pred-vanocni-sezonou-integraci-5-500-vydejnich-mist-balikovny
http://www.cianews.cz/cs/6777219-hackathon-v-ikem-vyhral-napad-na-podkozni-senzor-pro-sledovani-hladiny-cukru-u-diabetiku
http://www.cianews.cz/cs/6776207-vyjadreni-shoptetu-black-friday-a-ocekavani


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 2. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 7

APCOA nasadí chytré parkování od Mercedes-Benz a Bosch
středa 30. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Automatizovaný  parkovací  systém od Mercedes-Benz  a  Bosch získal  povolení  od  německého úřadu  Kraftfahrt-
Bundesamt (KBA) pro komerční využití. Společnosti ho nasadí v garáži P6 u letiště ve Stuttgartu, kterou provozuje
APCOA. Systém manévruje vozidlem zcela nezávisle na řidiči. Funkce jsou k dispozici pro některé varianty vozů
Mercedes-Benz třídy S a EQS vybavené inteligentním parkovacím pilotem. q

Honda Civic Type R s novými integrovanými systémy bude v Evropě v 1Q23
středa 30. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Společnost  Honda  zveřejnila  ceny  nejnovějšího  sportovního  modelu  vozu  Civic  Type  R.  Ten  má  nově  ve
výbavě předdefinované jízdní režimy s plně programovatelným individuálním režimem a integrovaný systém záznamu
dat Honda LogR. Doporučená cena začíná na 1,29 mil. Kč. K objednání je od 1. prosince 2022. První dodávky v Evropě
se  očekávají  v  průběhu  1Q  2023.  Vůz  bude  také  k  dispozici  prostřednictvím  financování  od  Honda  Financial
Services. q

Nový Ranger, určený pro Evropu, přinese vyšší komfort a chytré technologie
úterý 29. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Ford Pro představil 29. listopadu 2022 nový pick-up Ranger ve výbavovém stupni Platinum určený pro evropský trh.
Ten přináší vyšší komfort a chytré technologie. V koženém interiéru jsou mj. dvě 12palcové obrazovky, audiosystém
Bang & Olufsen, bezdrátové nabíjení telefonů či modem FordPass Connect. Výroba nového modelu pro český trh bude
zahájena v dubnu 2023 a první dodávky jsou naplánovány na léto. q

ZPRÁVY ZE SLOVENSKA
MIRRI SR: 13 mld. eur z EU podpoří energie, digitalizaci i ekologii
pátek 25. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropská komise (EK) schválila Program Slovensko, v jehož rámci získá SR z nových eurofondů téměř 13 mld. eur. Ty
budou směřovat na zlepšení života lidí v regionech, energetickou bezpečnost, digitalizaci i  ekologii.  Informovalo
o tom Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR (MIRRI SR) s tím, že Slovensko je mezi prvními
šesti státy EU, které mají schválený kompletní program na nové období. q

MH SR: EK nemá výhrady k aplikaci stabilizace cen elektřiny pro domácnosti
čtvrtek 1. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropská komise (EK) 28. listopadu 2022 oznámila Ministerstvu hospodárstva SR (MH SR), že nemá výhrady vůči
opatření ke stabilizaci cen elektřiny pro domácnosti, které vyplývá z memoranda mezi MH SR, Ministerstvom financií
SR a Slovenskými elektrárňami. Resort hospodářství dále informoval, že v rámci memoranda se účastníci zavázali
zabezpečit domácnostem v roce 2023 kumulativní množství elektrické energie v objemu 6,15 TWh za cenu 61,2077
eur/MWh silové elektřiny. q

MŽP SR podpoří dekarbonizaci průmyslu 357 mil. eur
pondělí 28. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo životného prostredia SR (MŽP SR) vyhlásilo výzvu zaměřenou na dekarbonizaci průmyslu s celkovou
alokací více než 357 mil. eur. Cílem je snížení emisí skleníkových plynů aspoň o 1,23 mil. t ekvivalentu CO2. Projekty,
které počítají s tuhými fosilními palivy či se zemním plynem, nebudou podpořené. Výjimkou jsou ty, u nichž podíl
zemního plynu na konečné spotřebě nepřesáhne 20 %. Podpořené projekty musí plnit požadavky nejlepší dostupné
techniky BAT a soulad s normami EU. Žádosti lze předkládat do 20. ledna 2023. q

SBA: Zvláštní odvod poškodí bankovní sektor
úterý 29. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Opětovné zdanění  bank ve formě zvláštního odvodu výrazně omezí  prostor  pro úvěrování,  tedy podporu a růst
slovenského hospodářství v době energetické nedostatečnosti, vysoké inflace a geopolitické nestability. Slovenská
banková asociácia  (SBA)  to  uvedla  s  tím,  že  negativní  vliv  opatření  na schopnost  bankovního sektoru  působit
stabilizujícím způsobem na ekonomiku, bude výrazně výraznější než jeho pozitivní vlivy v podobě vyššího příjmu do
státního rozpočtu. SBA proto vyzvala Národnej rady SR, aby neschválili příslušný zákon, který odvod zavádí. q

https://group-media.mercedes-benz.com/marsMediaSite/en/instance/ko/World-first-Mercedes-Benz-and-Bosch-driverless-parking-system-approved-for-commercial-use.xhtml?oid=54663053&ls=L3NlYXJjaHJlc3VsdC9zZWFyY2hyZXN1bHQueGh0bWw_c2VhcmNoVHlwZT1mbGV4JnNlYXJjaFN0cmluZz1OTVNfRmxleFNlYXJjaF9DdXJyZW50TmV3cyZyZXN1bHRJbmZvVHlwZUlkPTQwNjI2JmZsZXhJbmZvVHlwZXM9NDA2MjYlMkM0MDYzMA!!&rs=1
https://hondanews.eu/cz/cs/cars/media/pressreleases/431991/spolecnost-honda-potvrdila-ceny-zcela-noveho-modelu-civic-type-r
https://www.fordmedia.cz/pressreleases/nejprodavanejsi-pick-up-evropy-ford-ranger-prijizdi-v-nove-luxusni-variante-platinum-3220431
https://www.mirri.gov.sk/aktuality/cko/vicepremierka-remisova-je-to-velky-uspech-slovensko-je-medzi-prvymi-siestimi-statmi-eu-ktore-maju-kompletne-schvalene-programovanie-noveho-eurofondoveho-obdobia/
https://www.mhsr.sk/top/rezort-hospodarstva-dostal-potvrdenie-ek-k-memorandu-so-slovenskymi-elektrarnami-komisia-potvrdila-ze-nema-vyhrady-voci-aplikacii-memoranda-pre-slovenske-domacnosti?csrt=780249656770919130
https://www.minzp.sk/spravy/otvorila-vyzva-adresovana-priemyselnym-podnikomr.html
https://www.sbaonline.sk/novinka/osobitny-odvod-zmensi-priestor-na-uverovanie-a-podporu-slovenskej-ekonomiky/

